Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço           Ano 7 - nº 16        Brasília-DF, 23 de abril de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 40 de 19/04/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário
Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 58, de 13 de junho de 1996, publicada no Boletim de
Serviço, nº 24, de 14 de junho de 1996, que trata do reposicionamento em III padrões, na parte
referente à servidora abaixo relacionada:

NOME MATRÍCULA
AMÉLIA SILVA CATA PRETA          0823131

PORTARIA N.º 41 de 19/04/99 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder à inativa ANA MARIA DA COSTA BATALHA, matrícula SIAPE 0822099,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei nº
8.627/93, de até 03 Padrões, da Classe B, padrão VI, para Classe A, padrão III.

PORTARIA N.º 42 de 19/04/99 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no
Diário Oficial de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder à inativa AMÉLIA ZAMPERLINI CASATI, matrícula SIAPE 0810360,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, reposicionamento nos termos do item II, do artigo 3º
da Lei n.º 8.627/93, de até 03 Padrões, da Classe B, Padrão VI, para Classe A Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 16                Brasília-DF, 23 de abril de 1999

Boletim de Serviço 2

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA  N.º16,  de 07/04/99 - A Delegada Interina do Ministério das Comunicações no Estado
do Paraná,  no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SPA/MC n° 153, de 23 de
Outubro de 1998,    publicada    no D. O.U do dia 26 subsequente, e com fundamento no que
dispõem a Lei n° 8.666/93 e o Decreto n° 99658/90, r e s o l v e :

I   - Constituir Comissão Especial composta pelos servidores EDENILSON EDISON
MARINHO, Administrador, matrícula SIAPE 0455313;  AGLACIR ARLI FRANÇA, Agente
Administrativo,  matrícula SIAPE 0455008; MARIA REGINA GASPAR, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE 0455252; CELSO GRUBE, Motorista Oficial, matrícula SIAPE 0454813;
DELÇO MARCONDES DE WITT, Motorista Oficial, matrícula SIAPE  0455098; FRANCISCO
GREGÓRIO SCHROEDER, Técnico de Contabilidade, matrícula SIAPE 0454982 e SORAYA
SOUZA DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE 0455132, para sob a presidência do
primeiro, promover por meio de CONVITE, a alienação de 11 (onze) veículos discriminados no
anexo à presente, pertencentes à Delegacia.

II - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço deste

Ministério.

RELAÇÃO DOS VEÍCULOS A SEREM ALIENADOS:

1) Volkswagem, Brasília, ano 81, cor branca, gasolina, placa AEW-6714;
2) Toyota, Bandeirante, ano 78, cor branca, diesel, placas AEN-1647;
3) Volkswagen, Kombi, ano 82, cor branca, gasolina, placas AEU-8565;
4) GM, Caravan, ano 81, cor branca, gasolina, placas LXF-5103;
5) Ford, Verona 1.8 LX, ano 94, cor branca, gasolina, placas CF-1238;
6) Toyota, Bandeirante, ano 79, cor branca, diesel, placas CE-1769;
7) Volkswagen, Gol CL, ano 87, cor branca, gasolina, placas LYO-1771;
8) Volkswagen, Kombi, ano 82, cor branca, gasolina, placas CE-1554;
9) Fiat, Uno, ano 88, cor branca, álcool, placas ACW-8662;
10) Lada, Niva, ano 93,cor branca, gasolina, placas AEE-5651, e
11) GM, Marajó, ano 83, cor branca, gasolina, placas ADV-8724.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada Interina

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 16                Brasília-DF, 23 de abril de 1999

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL Brasília 18.04 a 01.05.99
CLEIDE AMAZONAS DA SILVA ALVES Brasília 25.04 a 08.05.99
FABÍOLA MARIA SANTIAGO DE
CARVALHO

Brasília 25.04 a 07.05.99

JOÃO ALBERTO PINCOVSCY São Paulo 25 a 29.04.99
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR São Paulo 25 a 29.04.99
LAERTE DE LIMA RÍMOLI Fortaleza 23 a 24.04.99
LEIDE PERDIGÃO FRAGOSO Belo Horizonte 26.04.99
LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES Brasília 17 a 30.04.99
LUIZ JOAQUIM PEREIRA ROCHA Brasília 16 a 23.04.99
LUZIA CARMEN NEVES VIANA Brasília 25.04 a 09.05.99
MARCUS VINÍCIUS CAETANO PESTANA
DA SILVA

Juiz de Fora/Belo
Horizonte/ Rio de

Janeiro

23 a 26.04.99

MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU São Paulo 26.04.99
RUI MIRANDA MONTEIRO Brasília 18.04 a 02.05.99
SANDRA REGINA DE MOURA Brasília 26.04 a 07.05.99
TEREZA CRISTINA ROCHA Belo Horizonte 26.04.99
ZILDA BEATRIZ CAMPOS ABREU Belo Horizonte 26.04 a 07.05.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 16                Brasília-DF, 23 de abril de 1999

Boletim de Serviço 4

SIAPE SERVIDOR LOT CONCESSÃO QUINQUENIOS CONC PER. PROCESSO
1º 2º 3º 4º 5º 6º

455027 ONOFRE DA
SILVA
CARVALHO

DMC/PI X 12/08/8
1 A

10/08/8
6

15/04/9
9 A

13/06/9
9

5376000006
9/99

455027 ONOFRE DA
SILVA
CARVALHO

DMC/PI X 31/07/9
1 A

29/07/9
6

14/06/9
9 A

13/07/9
9

5376000006
9/99

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, Licença por Assiduidade de 3 (três) meses dos
acima relacionados.

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo n.º 53000.006073/95

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN
0809895 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

LUZIA ZENEIDE
LEÃO MENDONÇA
DE SOUZA

FG-3 (Concessão)...........

FG-3 (Concessão)...........
Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 -
TCU
Anteriormente a
servidora possuía
incorporados 3/10 de
FG-3, com a presente
concessão a mesma
passa a ter incorporados
6/10 de FG-3.

1/10

2/10

27.10.95

27.10.96

27.10.95

27.10.96

Processo n.º 53000.010430/94

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 16                Brasília-DF, 23 de abril de 1999

Boletim de Serviço 5

809268 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

LÚCIA MARIA DE
OLIVEIRA SILVA

DAS-1 (Substituição
Progressiva).............

DAS-1 (Substituição
Progressiva).............

Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente a
servidora possuía
incorporados 4/10 de
FG-1,  5/10 de  DAS-1 e
1/10 de GRG, com a
presente concessão a
mesma passa a ter
incorporados 2/10 de
FG-1 e 8/10 de DAS-1.

1/10

2/10

07.05.96

07.05.97

07.05.96

07.05.97

Processo n.º 53000.007277/95

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 16                Brasília-DF, 23 de abril de 1999

Boletim de Serviço 6

454978 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

SILVANA DE
ARAÚJO ANDRADE

FG-3 (Concessão)...........

FG-3 (Concessão)...........

Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente a
servidora possuía
incorporados 2/10 de
FG-2, com a presente
concessão a mesma
passa a ter incorporados
2/10 de FG-2  e  4/10 de
FG-3.

2/10

2/10

18.11.95

18.11.96

18.11.95

18.11.96

APOSTILAS

RETIFICAÇÃO

Na Publicação da Licença Prêmio por Assiduidade no Boletim de Serviço n.º  04, de  29/01/99 :

Onde se lê : ROSAURA LUCIA RIBEIRO DE ALMEIDA , período de gozo : 08/02/99 à 08/05/99.
Leia-se : ROSAURA LUCIA RIBEIRO DE ALMEIDA , período de gozo : 08/02/99 à 08/04/99.

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 16                Brasília-DF, 23 de abril de 1999

Boletim de Serviço 7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br